SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO,  PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS: Ficam estabelecidos como pisos salariais os 
valores mensais a seguir discriminados, aplicáveis a jornadas ordinárias de trabalho 
correspondentes a 44 (quarenta e quatro) horas semanais: 

1. R$ 1.433,00 (um mil quatrocentos e trinta e três reais) para os empregados exercentes das 
funções de "office-boy", pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e faxineiro;  

2. R$ 1.769,00 (um mil setecentos e sessenta e nove reais) para os empregados em geral;  

3. R$ 1.944,00 (um mil novecentos e quarenta e quatro reais) para os entregadores 
motorizados;  

4. R$ 1.982,00 (um mil novecentos e oitenta e dois reais) para os empregados exercentes da 
função de auxiliar de farmácia com manipulação;  

5. R$ 2.035,00 (dois mil e trinta e cinco reais) para os empregados exercentes da função de 
atendente de prescrição magistral em farmácia com manipulação;  

6. R$ 2.482,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e dois reais) para os empregados balconistas 
(vendedores), comissionistas ou não e técnicos de farmácia;  

7. R$ 4.286,00 (quatro mil duzentos e oitenta e seis reais) para os empregados no cargo de 
"gerente".  

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA: ATUALIZAÇÃO SALARIAL: Os salários de janeiro de 2023, assim 
considerados aqueles resultantes da aplicação integral das disposições constantes da cláusula